
Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

Milano, 26 ottobre 2023 
 
 
 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA LEGALE A SUPPORTO 
DELLE ATTIVITÀ DEL COLLEGIO NAZIONALE MAESTRI DI SCI   
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTA: la legge 8 marzo 1991, n. 81 
 
VISTO: il regolamento del Collegio Nazionale Maestri di sci approvato nel direttivo celebrato il 22 dicembre 2021; 
 
VISTO il regolamento di Amministrazione e contabilità del Collegio Nazionale maestri di sci; 
 
RICHIAMATA la delibera di approvazione del bilancio preventivo per l’anno 2023 assunta nel direttivo n. 006/23 
del 14 dicembre 2022; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
RICHIAMATO: il preventivo di spesa richiesto all’avv. Federico Parini analizzato nella seduta del direttivo n. 
005/23 del 25 settembre 2023 
 
RICHIAMATA la delibera assunta nel direttivo n. 005/23 del 25 settembre 2023 con la quale l’organo ha definito 
la necessità di avvalersi di un servizio di consulenza legale e amministrativa a supporto dell’attività del presidente 
e dell’ente individuando, visto l’esperienza maturata, la conoscenza approfondita della materia e dell’ambito di 
riferimento all’avv. Federico Parini quale affidatario del servizio; 
 
RILEVATO, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 

COLLEGIO NAZIONALE DEI MAESTRI DI SCI - Prot 0000288 del 02/11/2023 Tit 7 Cl  Fasc 



Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

 

TENUTO CONTO che l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”; 

PRECISATO: in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

RITENUTO di affidare all’avv. Federico Parini con studio in Aosta alla Via J.B. De Tillier, n. 40 (P.iva 
00092270073) le attività in parola per un importo annuo di euro 7.000,00 (+ IVA e accessori di legge), per il periodo 
2023/2027 in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dal Collegio Nazionale e il 
professionista risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

CONSIDERATO il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, 
può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, 
nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso recepire quanto già affermato dalla 
consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è 
regola preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, 
potendo l’amministrazione derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno 
a ciò indotta; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio consulenziale e 
tecnico di ottimo livello con notevole soddisfazione del Col.Naz., rispettando i tempi stabiliti e offrendo un prezzo 
adeguato di mercato. In particolare, la qualificazione dell’operatore emerge altresì dalla regolare esecuzione del 
precedente affidamento, che si è caratterizzato per un’ampia e comprovata disponibilità dell’operatore nell’assistere 
il Collegio nazionale nello svolgimento delle attività ad esso attribuite; 

 

D E T E R M I N A 

1. le premesse formano parte integrante sostanziale del presente atto e ne costituiscono motivazione, ai sensi 
dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

2. di affidare, il servizio di consulenza legale a supporto delle attività del Collegio Nazionale all’avv. Federico 
Parini con studio in Aosta alla Via J.B. De Tillier, n. 40 (P.iva 00092270073) le attività in parola per un importo 
annuo di euro 7.000,00 (+ IVA e accessori di legge), per il periodo 2023/2027 precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. che le somme derivanti dal presente affidamento sono imputate nell’esercizio 2023 e più precisamente al cap. 
1.01.01.03, art. 1 alla voce consulenze legali; 

COLLEGIO NAZIONALE DEI MAESTRI DI SCI - Prot 0000288 del 02/11/2023 Tit 7 Cl  Fasc 



Via Luigi Razza, 3 - 20124 Milano (MI)  |  Tel. +39 02 66983 997  
presidenza@collegionazionalemaestridisci.it     |  PEC: borgo.luigi@pec.maestridisci.com  www.collegionazionalemaestridisci.it

CO
LL

EG
IO 

NA
ZIONALE MAESTRI DI SCI

ITALIA

Collegio Nazionale Maestri di Sci
Il Presidente

 

 

 

5. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 

 

 

 

Il Presidente Col.Naz. 
   dott. Luigi Borgo 

 

 

 

 

COLLEGIO NAZIONALE DEI MAESTRI DI SCI - Prot 0000288 del 02/11/2023 Tit 7 Cl  Fasc 


		2023-10-27T06:40:45+0000
	BORGO LUIGI




